
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Об   утверждении плана 
мероприятий  по выявлению 
резервов и мобилизации 
налоговых и неналоговых 
доходов в бюджет городского 
поселения 
 
 
 

                                     

           В целях реализации мер, направленных на обеспечение финансовой 
устойчивости, и своевременного пополнения доходной части бюджета 
городского поселения за счет налоговых и неналоговых поступлений 
 
      ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Утвердить  план мероприятий по выявлению резервов и мобилизации 
налоговых и неналоговых доходов в бюджет Красногорского городского 
поселения Еманжелинского муниципального района в 2013 году. 

2.  Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания. 
3. Данное постановление разместить на официальном Интернет-сайте 

городского поселения . 
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы городского поселения  Уланова С.И. 

 
 

Глава городского поселения                                                Н.М.Меклер 
 
 
 
 

 



                                                                                                                      Приложение 
                                                                                                                                                      к    постановлению администрации 

  Красногорского городского поселения   
                                                                                                                   от 2013 года № 

 
ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

ПО ВЫЯВЛЕНИЮ РЕЗЕРВОВ И  МОБИЛИЗАЦИИ НАЛОГОВЫХ И 
НЕНАЛОГОВЫХ ДОХОДОВ В БЮДЖЕТ КРАСНОГОРСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕМАНЖЕЛИНСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА  В 2013 ГОДУ 
 
N    
п/п   

Наименование мероприятия Цель мероприятия Исполнитель мероприятия Срок      
исполнени

я 

1 2 3 4 5 

1. Совершенствование законодательной, нормативно-правовой базы 
 
1.1 

 
Проведение мониторинга и анализа 
эффективности ставок земельного налога и  
предоставленных Советом депутатов 
Красногорского  городского поселения 
налоговых льгот по земельному налогу 

 
Оптимизация ставок 
земельного налога. 

 
- ОУМИЗО 

 
3 квартал 

  1.2. Подготовка рекомендаций  Совету депутатов 
Красногорского  городского поселения по 
оптимизации ставок земельного налога за  
пользование земельными участками, 
находящимися в собственности поселения и 
участками, государственная собственность 
на которые не разграничена 

Увеличение доходов 
бюджета поселения 

- ОУМИЗО 3квартал 

2. Аналитическая работа, направленная на выявление резервов дополнительных доходов бюджета 
2.1.   Анализ налоговых доходов муниципальных   

бюджетов (НДФЛ,  налога на имущество 
физических лиц, земельного  налога)                               

Контроль исполнения       
доходной части 
бюджета    

- фин отдел Ежемесяч
но     



2.2.   Проведение анализа неналоговых доходов 
муниципального бюджета  
 (использования   земельных ресурсов и 
имущества  находящегося в муниципальной 
собственности, платных услуг, продажи 
материальных активов)   с целью 
увеличения  поступлений в бюджет 
поселения 

Контроль исполнения       
доходной части 
бюджета  поселения  

- ОУМИЗО Ежемесяч
но     

3. Организационно-административная работа 
3.1. Проведение разъяснительной работы среди 

населения по применению налогового 
законодательства, законодательства по 
земельно-имущественным 
правоотношениям, включая публикации в 
средствах массовой информации 

Оказание 
методической     
помощи                    

- ОУМИЗО совместно с налоговой В течение    
года      

3.2. Совершенствование системы оперативного   
обмена информацией между районными 
подразделениями  Главного управления 
Федеральной регистрационной службы по 
Челябинской области, БТИ и УФНС РФ по 
Челябинской области с целью исключения 
поступления устаревших данных о 
собственниках имущества       
 

Актуализация базы 
данных о 
плательщиках налога 
на имущество 
физических лиц  

- постоянно действующая комиссия по 
работе с должниками 

В течение      
года           

 
 

4. Работа с предприятиями и организациями 

4.1. Индивидуальная работа с предприятиями-
недоимщиками. 

Сокращение 
задолженности  
по платежам в бюджет 

- постоянно действующая комиссия по 
работе с должниками 
 

В течение    
года    



4.2. Организация работы по признанию 
безнадежной к взысканию и списанию 
недоимки и задолженности по пеням и 
штрафам по местным налогам и сборам по 
юридическим лицам 

Сокращение 
задолженности  
по платежам в бюджет 

- постоянно действующая комиссия по 
работе с должниками  

В течение 
года 

 
 

  
 5. Налог  на имущество физических лиц 

5.1. Организация содействия гражданам (при их 
обращении) в подготовке необходимых 
документов для оформления в упрощенном 
порядке прав граждан на земельные 
участки, предназначенные для ведения 
личного подсобного хозяйства, 
огородничества, садоводства, 
индивидуального гаражного или 
индивидуального жилищного хозяйства 

Расширение 
налогооблагаемой базы            

- ОУМИЗО В течение      
года           

5.3. Выявление лиц, уклоняющихся от 
государственной регистрации права 
собственности на законченные 
строительством объекты недвижимого 
имущества 
 

Расширение 
налогооблагаемой базы            

- постоянно действующая комиссия по 
работе с должниками  

В течение      
года           

  
                                                6.Земельный налог и арендная плата за землю 

6.1. Представление в налоговые органы 
информации о собственниках земельных 
долей 

увеличение доходов    
бюджета за счет 
земельных платежей        

- ОУМИЗО В течение      
года           



6.2.  Организовать проведение инвентаризации 
земель городского поселения с целью 
постановки на кадастровый и налоговый 
учёт всех землепользователей,  выявления 
земельных участков, числящихся за 
умершими собственниками и принять меры 
по  переоформлению этих участков на 
наследников или  передачу в их 
муниципальную собственность.   

Соблюдение 
действующего   
земельного                
законодательства, 
увеличение доходов    
бюджета за счет 
земельных платежей        

- ОУМИЗО  
В течение      
года           

6.3. Выявление и изъятие земельных участков,  
не освоенных в течение установленных     
сроков или используемых не по целевому   
назначению                               

Соблюдение 
действующего   
земельного                
законодательства          

- ОУМИЗО В течение      
года           

6.4. Актуализация базы данных о физических    
лицах - плательщиках земельного налога   
на земельные участки (включая земельные  
участки из земель с/х назначения,        
принадлежащие физическим лицам на праве  
общей долевой собственности). Постановка 
их на кадастровый учет и передача        
сведений в налоговые органы              

Увеличение доходов        
бюджета за счет 
земельных платежей 

- ОУМИЗО В течение    
года      

6.5.  Осуществление контроля полноты и         
своевременности  поступлений в бюджет 
арендных платежей за земельные   участки 
муниципального уровня собственности и 
земельные участки, государственная  
собственность на которые не  разграничена                     

Увеличение доходов        
бюджета за счет 
земельных платежей 

- ОУМИЗО  
- КУИ АЕМР 

В течение    
года      



6.6.  Контроль за использованием земель 
сельскохозяйственного назначения, в том 
числе, находящихся в долевой 
собственности граждан, применение мер 
административного воздействия за 
использование земельных участков без 
оформленных в установленном порядке 
правоустанавливающих документов 

Увеличение доходов        
бюджета за счет 
земельных платежей 

- ОУМИЗО В течение    
года      

6.7.  Организация работы по постановке на 
кадастровый учет земельных участков под 
многоквартирными домами, определению 
правообладателей земельных участков и их 
долей.  
                         

Увеличение доходов    
бюджета за счет 
земельных платежей        

- ОУМИЗО В течение      
года           

6.8. Проведение аукционов на право заключения 
договоров аренды 

Увеличение доходов    
бюджета за счет 
земельных платежей        

- ОУМИЗО В течение      
года           

 7. Налог на доходы физических лиц    

7.1. Проведение мероприятий по увеличению     
занятости населения.     

Расширение  
налогооблагаемой базы 
по налогу на доходы          
физических лиц            

-  
 

В течение      
года           



6.11. Проверка соблюдения хозяйствующими 
субъектами трудового законодательства на 
предмет: 
- наличия коллективных договоров между 
наемными работниками и работодателями; 
- выплаты заработной платы не ниже  
среднего уровня по видам экономической 
деятельности; 
- своевременности и полноты выплаты 
заработной платы и перечисления налога 
- заслушивание руководителей 
предприятий, имеющих задолженность по 
заработной плате, с целью выявления 
причин возникновения задолженности, а 
также принимаемых мерах по ее 
погашению, предоставление графиков 
погашения задолженности по уплате налога 
на доходы физических лиц.  

Расширение  
налогооблагаемой базы 
по налогу на доходы          
физических лиц            

-  
 

В течение      
года           

      8.  Неналоговые доходы бюджета     
8.1. Проведение    контроля  за 

своевременностью и полнотой  поступления 
в муниципальный  бюджет средств  от 
использования муниципального  имущества: 
-доходов от арендной платы за земельные 
участки,   
- прочих поступлений от имущества 

Увеличение доходов        
бюджета за счет 
неналоговых платежей      

- ОУМИЗО В течение      
года           

 
 

 


